1

國立中正大學 105 年度第 1 次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：105 年 01 月 27 日（星期三）下午 1點 30 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：王主任委員國羽

出席人員：林名男副主委、余松年委員、賴怡琪委員、洪宏錡委員、王韻茹委員、白惠文委

員、鄧閔鴻委員、王順正委員。

（女性 3人，男性 6人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

列席人員：人類研究倫理中心主任姜定宇、人類研究倫理中心人員呂潔旻、人類研究倫理中

心助理林佳樺。

請假人員：王雅玄委員、吳芝儀委員、張忠宏委員、連雅慧委員、高文琦委員、林依瑩委員。

會議記錄：呂潔旻

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

審議會程序：

一、主席致辭：（略）

二、確認本委員會 105 年度第 11 次會議（見電子檔）

三、報告事項（略）

四、宣讀利益迴避原則

在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件是否與各位有利益關係（如 計畫之共

同、協同主持人，擔任指導教授或為藥廠股東等等）。為遵守利益迴避原則，如有利

益關係者，請主動提出並迴避離席。

五、一般案件審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.參與者(過重)參加研究風險。2.研究工具(壓力服飾)可能造成的健康上的

風險。3.資料及安全性監測表的內容。

決議：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 針對原審查委員的意見，申請者已做出適當回覆。

票數紀錄：

通過 7票、修正後通過 0票、修正後複審 1票、不通過 0票；棄權 0票；離席迴避 1票。

決議：通過

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

序
號
一

送審編號： CCUREC104120301

計畫主持人：葉書銘

計畫名稱：壓力服飾對坐式生活型態及過重族群的運動經濟性影響

主持人/協同主持人為本會委員：■是，請王順正委員迴避審查

序
號
二

送審編號：CCUREC104112001

計畫主持人：郭俊巖

計畫名稱：重振原住民部落產業與活化青年就業網絡之研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

2

討論內容及摘要：參與者(原住民族)招募參與的說明。

決議：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 請提醒主持人注意近期原住民族相關辦法的實施，在集體會議取得共識。

票數紀錄：

通過 6票、修正後通過 3票、修正後複審 0票、不通過 9票；棄權 0票；離席 0票。

決議：通過

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：參與者(學童)以及家長的同意書說明及簽署內容方式。

決議：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 針對原審查委員的意見，申請者已做出適當回覆。

票數紀錄：

通過 9票、修正後通過 0票、修正後複審 0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 0票。

決議：通過

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：參與者同意書簽署方式及內容。

決議：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 請申請者補同意書，須包含學童與家長部分。

票數紀錄：

通過 1票、修正後通過 8票、修正後複審 0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 0票。

決議：修正後通過

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：參與者同意書內容。

決議：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 請申請者補充同意書內容。

票數紀錄：

通過 4票、修正後通過 5票、修正後複審 0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 0票。

序
號
三

送審編號：CCUREC104112701

計畫主持人：黃雅屏

計畫名稱：游泳教學對國小學童水域安全認知之研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
四

送審編號：CCUREC104113001

計畫主持人：蔡立瑜

計畫名稱：嘉義縣海區學校國小高年級學童身體活動對健康體適能及自尊影響之研

究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
五

送審編號：CCUREC104113003

計畫主持人：柯閔富

計畫名稱：公立高中職學生運動性社團參與動機、學習成效及學業成就表現影響之

研究-以嘉義縣為例

主持人/協同主持人為本會委員：■否

3

決議：修正後通過

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.參與者招募說明。2.參與者同意書內容說明。3.資料保存及銷毀。

決議：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 針對原審查委員的意見，申請者已做出適當回覆。

票數紀錄：

通過 7票、修正後通過 2票、修正後複審 0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 0票。

決議：通過

六、簡易審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104112702

計畫主持人：楊崇義

計畫名稱：嘉義縣國小教師健康促進生活型態、工作壓力與工作滿意度之研究

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104113004

計畫主持人：葉庭榛

計畫名稱：建構國小女性教師休閒行為模式-以嘉義縣國小教師為例

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC104122501

計畫主持人：蕭敏鳳

計畫名稱：以計劃行為理論(TPB)探討遊客參與運動觀光之行為意圖模式之研究－以

馬來西亞霹靂州邦各島為例

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：通過

決議：追認通過。

序
號
六

送審編號：CCUREC104120201

計畫主持人：陳建成

計畫名稱：國中學生運動性社團參與動機、學習成效及學業成就表現影響之研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

4

序
號
四

送審編號：CCUREC104122801

計畫主持人：魏惠娟

計畫名稱：性別與友善高齡環境評估：偏鄉長者的需求

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：通過

決議：追認通過。

七、免除審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104111701

計畫主持人：陳怡君

計畫名稱：觀眾觀賞動機、滿意度對忠誠度影響之研究-以亞洲男子俱樂部排球錦標

賽為例

符合免除審查要件：於公開場合進行之非記名、非互動且非介入性之研究，且無從自

蒐集之資訊辨識特定之個人。

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104120202

計畫主持人：張家豪

計畫名稱：遊客參與運動觀光遊程的動機、期望、體驗之研究─以日月潭自行車與

泳渡遊程為例

符合免除審查要件：於公開場合進行之非記名、非互動且非介入性之研究，且無從自

蒐集之資訊辨識特定之個人。

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC105011101

計畫主持人：陳俐均

計畫名稱：相對剝奪與成年人健康及健康利用照護的關係

符合免除審查要件：使用已合法公開週知之資訊，且資訊之使用符合其公開週知之目

的。

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

八、變更案審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104070601

計畫主持人：廖唯鈞

計畫名稱：跆拳道側踩動作之生物力學分析

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

5

序
號
二

送審編號：CCUREC104033102

計畫主持人：張芹瑗

計畫名稱：成人與兒童的數量表徵能力與數學成就之關係

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

九、提案

（一） 案由：有關本委員會標準作業程序修訂案，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

說明：增訂本委員會標準作業程序中撤案相關程序、簡易審查申請表與免除審查申請

表部分欄位，並修正文字有誤之處，修訂對照表與修正後文件詳如附件一。

決議：通過。但撤案程序部分，請確認文字統一。一般審查標準作業程序請提下次會

議修正。

（二） 案由：有關本委員會審查服務收費標準調整試算方案，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

說明：本委員會審查服務收入業於 104 年 1 月 23 日奉校長核定，轉為建教合作收入

項目，並朝自給自足目標前進。評估本委員會 104 年度收支與運作後，調整方

案詳如附件二。

決議：通過。心理系與盟校方案折扣，多加文字註解。本案提請諮議委員會討論，並

提行政會議、校長核定後實施。

十、臨時動議（無）

十一、散會：105 年 01 月 27 日 15 時 40 分

十二、下次開會時間：105 年 02 月 24 日 13 時 30 分